平成２９年度第３回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成３０年３月１３日（火） １６時００分から１７時００分

２ 場 所   医学部 第５会議室

３ 出席者   井本委員長，石田委員，金山委員,  片桐委員, 笹谷委員，近藤委員,

多田委員，水口委員

４ 欠席者   堀井委員，森委員

５ 陪席者   蔵本研究支援係長，蔵本研究支援係員，

研究支援・産官学推進センター特任技術員

６ 議 題

（１）計画書，説明文書，同意書，情報公開文書，終了報告書 各ひな形の改訂案について

  委員長より、本学雛型の改訂について経緯の説明があり、改訂および作成案について

審議された。改訂ついて承認を得、内容等は今後も継続して更新を図っていくことなっ

た。

（２）倫理審査委員教育について

     人医学系指針では、倫理委員会委員の教育が規定されているが、ヒトゲノム指針でも

    倫理審査委員会委員の教育の必要性が求められつつある。方法は各機関に委ねられてい

    るが、本学では、まず書籍の配布等を行う予定との説明があり、承認された。

（３）委員交代，委員長選出について

     本年度末任期満了を迎える委員において、以下の通り交代案が提案され、承認された。

大学院社会産業理工学部 石田三千雄委員は、同部の熊坂元大先生へ

先端酵素学研究所 片桐豊雅委員は、継続

大学院医歯薬学研究部 井本逸勢委員は、同部の安友康二先生へ

委員長選出については、井本委員長より片桐豊雅委員の推薦があり、承認された。

  （４）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

研究計画受付番号 H29-26ついて，審議の結果，審査委員会からの指摘事項について研

究責任者が修正をし、2号委員が修正箇所を確認することで承認とすることとした。

７ 報告事項

（１）迅速審査小委員会 審査結果報告について

   平成 29年第 4回（平成 30 年 1月 19日開催）、平成 29年第 5回（平成 30年 2月 28

  日開催）の迅速審査小委員会について審議内容・審議結果の報告があった。

（２）利益相反管理について

   来年度より、本委員会申請課題については大学院医歯薬学研究部 利益相反審査委員

会での審査を受けることとする旨報告があった。

（３）研究者教育について

     教育訓練の方法については各機関に委ねられており取り決めはないが、今後は 3年に

1度または 1年に 1度などの期間で更新が必要と考える。今後の指針改訂もあるため、1

年に 1度は受講するよう具体的な方法を検討する旨報告があった。

以上